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R E F E R A T 

 

PËR ZGJEDHJEN E MËSIMDHËNËSIT NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE 

ORDINAR PËR LËMIN SHKENCOR: GJIMNASTIKA SPORTIVE NË FAKULTETIN E 

KULTURËS FIZIKE NË UNIVERSITETIN Е TETOVËS 

  

Këshilli Mësimor – Shkencor i Fakultetit të Kulturës Fizike në kuadër të Universitetit të 

Tetovës në mbledhjen e mbajtur më 21.12.2020, solli Vendim me nr. 19-397/1 të datës 

21.12.2020 për formimin e Komisionit Recensues për zgjedhjen e një mësimdhënësi në thirrjen 

mësimore-shkencore ordinar për lëmin shkencor të Gjimnastikës sportive. 

Komisioni Recensues në përbërje: 

1. Prof. Dr. Vullnet Ameti, profesor ordinar, kryetar;  

2. Prof. Dr. Fadil Rexhepi, profesor ordinar, anëtar dhe  

3. Prof. Dr. Metin Dalip, profesor ordinar, anëtar.  

Pas shqyrtimit të dokumentacionit të pranuar, Komisioni Recensues ka nderin që të paraqesë deri 

te Këshilli i Rektoratit të Universitetit të Tetovës raportin vijues: 

 

 

R A P O R T 

 

Në konkursin e shpallur në gazetën “Koha” dhe “Slloboden peçat” më 09.12.2020 për 

zgjedhjen e mësimdhënësit në thirrjen mësimore-shkencore ordinar në lëmin shkencor 

Gjimnastika sportive (në programin studimor Kulturë Fizike) u paraqit vetëm një kandidat, Prof. 

Dr. Fadil Sh. Mamuti. 

 

I. Të dhëna biografike dhe zhvillimi profesional 

 

A. Të dhënat themelore 

 

Fadil Sheref Mamuti ka lindur më 20.06.1970 në F. Uzurmisht të Tetovës. Shkollën 

fillore e kreu në sh.f. “Dame Gruev” në Shemshovë të Tetovës, duke qenë pjesëmarrës në shumë 

gara sportive komunale dhe republikane, në të cilat edhe arriti të marrë vendin e parë në atletikë 

në vrapimin, ku merrnin pjesë shkollat e komunës të Tetovës, në futboll me klasifikim në garat 

republikane  duke u plasuar në vend të dytë në nivel shtetëror, si dhe në hendboll duke u plasuar 

në vend të parë në komunën e Tetovës, ku garonin të gjitha shkollat e rajonit të Tetovës. 

Në vitin 1985 u regjistrua në gjimnazin e Tetovës në drejtimin kimi-teknologji dhe mori 

pjesë në të gjitha aktivitet sportive të organizuara në gjimnazin e Tetovës, ndër të cilat vlen të 

potencohet vendi i parë në garat e vrapimit të shkollave të mesme në nivel të qytetit të Tetovës. 

Në të njëjtin vit bëhet anëtar i klubit futbollistik Luboteni e më vonë edhe Teteksi dhe në vitin 

1992 mori pjesë si lojtar aktiv në rithemelimin e klubit futbollistik Shkëndija në Tetovë.   

Në vitin 1989/90 e kreu ushtrinë  dhe u regjistrua në Fakultetin e Kulturës Fizike në 

Prishtinë dhe në vitin 1990/91 përfundoi vitin e parë, por për shkak të shpërndarjes së RSFJ-së, i 

vazhdoi studimet në Fakultetin e Kulturës Fizike në Shkup, të cilat i mbaroi me sukses në vitin 

1996. Në vitin e fundit të studimeve në pishinën Olimpik dhe Mlladost e hapi shkollën e notimit 

për fillestarët, me të cilën merret edhe sot e kësaj dite. Në vitin 1997 e hapi shkollën e 

gjimnastikës në palestrën Partizan në Tetovë, ku ka punuar deri në rrënimin e objektit. Katër vite 
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me radhë punoi si trajner në klubin e skijimit Shkëndija të Tetovës. Për shkak të suksesit të 

treguar gjatë studimeve, Fakulteti i Kulturës Fizike në Shkup i bën thirrje për studimet 

pasuniversitare. Në vitin 1998 u punësua në shkollën e mesme të gjimnazit të Tetovës. Një vit 

më vonë u punësua në kolegjin turk Yahya Kemal në Shkup, ku punoi për 6 vjet. Në vitin 2002 u 

bart në shkollën e mesme profesionale të sportit MM Brico në Shkup, në të cilën dy vjet punoi si 

përgjegjës i paraleleve shqipe.  

Në vitin 1997/98 u regjistrua në studimet pasuniversitare në Fakultetin e Kulturës Fizike 

në Shkup. Me sukses mbrojti temën e magjistraturës me titull "Analysis of relations of the some 

anthropometric dimensions and motorical abilities of students of primary and secondary 

education" dhe mori thirrjen magjistër i kineziologjisë. Prej themelimit është i angazhuar në 

Universitetin Shtetëror të Tetovës si asistent në lëndën Noti dhe sportet në ujë. Në vitin 2008 me 

sukses përfundoi trajnimin për shpëtimtarë në ujë dhe merr thirrjen Senior Lifeguard. 

 Në vitin 2006 u regjistrua në studime të doktoraturës dhe teza e doktoraturës mban titullin 

"Factor  validity of some tests for assessment of Eurofit batery" të cilën e mbrojti me sukses në 

vitin 2010 dhe e mori titullin doktor në shkencat e kineziologjisë në Fakultetin e Kulturës Fizike 

në Shkup.  

 

B. Marrja e thirrjeve mësimore 

 

Që nga viti 1997 u angazhua si asistent në Fakultetin e Kulturës Fizike në lëndën Noti dhe 

sportet në ujë. 

Në vitin 2007 me titull shkencor magjistër, u pranua me vendim në Fakultetin e Kulturës 

Fizike në lëmin e Kulturës Fizike. 

Në vitin 2010, pas mbarimit të studimeve të doktoraturës mori thirrjen shkencore doktor i 

kieziologjisë.  

Në vitin 2011 pas plotësimit të kritereve të nevojshme për avancim, mori thirrjen akademike 

docent doktor. 

Në vitin 2016 mori thirrjen akademike profesor inordinar. 

 

 

II. Veprimtaria mësimore-arsimore 

 

A. Ligjërata nëpër institucione dhe fakultete 

 

- Ligjërues aktual në Fakultetin e Kulturës Fizike në Tetovë. 

- Ligjërues në Kolegjin Universi në Prishtinë. 

- Ligjërues në Qendrën e kërkimeve shkencore në Odense të Danimarkës në suaza të projektit 

Tempus, Centre for Research in Childhood Health, Syddansk Universitet, Odense, Denmark. 

Tempus Project, 2011. 

- Ligjërues në Fakultetin e Kulturës Fizike të Trakya University në Edrene të Turqisë në 

suaza të projektit Erasmus+ në vitin 2015. 

- Pjesëmarrës në trajnimin e projektit Mevlana në vitin 2014. 

- Ligjërues në Fakultetin e Edukimit Fizik Pamukkale University në Denizli të Turqisë në 

suaza të projektit Mevlana në vitin 2017. 
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- Ligjërues në Fakultetin e Edukimit Fizik Alaaddin Kezkubat University në Alanya të 

Turqisë në suaza të projektit Erasmus+ në vitin 2020. 

 

B. Anëtar i komisioneve të Fakultetit të Kulturës Fizike 

 

-  Anëtar i komisionit për përgatitje të programeve studimore të studimeve deridiplomike. 

- Anëtar i komisionit për përpilimin e revistës shkencore Journal of Sport and Health nga viti 

2013. 

- Anëtar i komisionit që do të hartojë elaborate për riakreditimin e ciklit të dytë të Fakultetit 

të Kulturës Fizike  nga viti 19.06. 2013. 

- Anëtar i komisionit që do të sjellë aktvendimet për ECTS transferim në USHT nga viti 

19.06.2013. 

- Anëtar i delegacionit për nënshkrim të marrëveshjes ndërmjet Universitetit te Tetovës 

Fakultetit të Kulturës Fizike dhe Universitetit Uludag Fakulteti i Kulturës Fizike të Bursës, Turqi 

2015. 

- Anëtar i komisionit për ecurinë proceduale lidhur me mbrojtjen e temës cikli  I- 12.06.2017 

dhe 26.08.2019. 

- Anëtar i komisionit për vlerësimin e temës së diplomës të ciklit  II. 

- Anëtar i komisionit për vlerësimin e temës së diplomës të ciklit III. 

- Anëtar i komisionit për mbajtjen e provimit në ciklin e parë (provim me komision).  

- Anëtar i komisionit për mbajtjen e provimit në ciklin e dytë (provim me komision). 

- Anëtar i komisionit recensues për zgjedhjen e një mësimdhënësi në lojërat elementare, 

Edukim Fizik Special I, 11.12.2019. 

- Anëtar i komisionit për mbajtjen e provimit pranues në Fakultetin e Kulturës Fizike 

28.08.2019. 

- Anëtar i komisionit për mbajtjen e provimit pranues në Fakultetin Pedagogjik 25.08.2019 

dhe 28.08.2020. 

- Anëtar i komisionit për mbulimin me nënshkrime të lëndëve të pambuluara 17.06.2019 dhe 

28.06.2019. 

- Komisioni për përpilimin e revistës shkencore të Fakultetit të Kulturës Fizike nga 

19.10.2013. 

- Komision për evaluimin e fakultetit në vitet 2013-2014, 2015-2016, dhe e fundit 

15.10.2020. 

 

 

C. Mbajtja e mësimit në ciklin e parë (ushtrime dhe ligjërata) 

 

Në ciklin e parë, kandidati Fadil Sh. Mamuti ka mbajtur mësim (ushtrime) në këto lëndë: 

- Noti dhe sportet në ujë, 

- Akrobatika, 

- Gjimnastika sportive, 

- Aplikimi i gjimnastikës në kushte shkollore, 

- Gjimnastika ritmike, 

- Vallëzimi folklorik, 
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D. Mbajtja e ligjëratave në ciklin e dytë 

 

Në ciklin e dytë, kandidati Fadil Sh. Mamuti ka mbajtur mësim (ushtrime) në këto lëndë: 

Në Fakultetin e Kulturës Fizike në Tetovë: 

1. Antropometria, 

2. Testimet në sport  

Në Kolegjin Universi në Prishtinë: 

1. Noti dhe sportet në ujë 

2. Gjimnastika sportive 

3. Gjimnastika ritmike dhe vallëzimi 

 

 

E. Аktivitetet që aktualisht i kryen në kuadër të Fakultetit të Kulturës Fizike 

 

-  Nga 05.05.2014 koordinator i evenimenteve shkencore: konferencave, simpoziumeve dhe 

kongreseve shkencore në Fakultetin e Kulturës Fizike në Tetovë. 

-  Nga 16.03. 2015 Prodekan për shkencë në Fakultetin e Kulturës Fizike në Tetovë. 

 

 

F. Botim i përmbajtjeve mësimore  

 

Kandidati Prof. Dr. Fadil Sh. Mamuti ka botuar katër libra universitarë: 

- Doc. Dr. Fadil Mamuti GJIMNASTIKA Libri, Tetovë 2012.      

- Doc. Dr. Fadil Mamuti AKROBATIKA metodika e të mësuarit, Tetovë 2012. 

- Doc. Dr. Fadil Mamuti GJIMNASTIKA MBI VEGLA metodika e të mësuarit,  

Tetovë 2013. 

- Doc. Doc. Dr. Fadil Mamuti RITMIKA DHE VALLËZIMI metodika e të mësuarit,             

Tetovë 2014. 

- Fadil Mamuti NOTI dhe vlerat e tij shoqërore, kulturore, edukative, arsimore, shëndetësore 

dhe rekreative, Tetovë 2019. 

Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën e zgjedhjes në thirrjet 

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në 

Universitetin Shtetëror të Tetovës (Buletini i Universitetit), kandidati Prof. Dr. Fadil Sh. Mamuti 

ka realizuar gjithsej 54 pikë nga veprimtaria mësimore-arsimore. 

 

 

 

 

III. Veprimtaria shkencore-hulumtuese 

 

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidati është angazhuar vazhdimisht në 

hulumtime shkencore në lëmin e edukimit fizik dhe sportit. Veprimtaria shkencore-hulumtuese e 

kandidatit përbëhet nga artikuj shkencorë të botuar në revista shkencore ndërkombëtare, me 

pjesëmarrje në konferenca shkencore ndërkombëtare dhe pjesëmarrje në projekte të ndryshme. 

Kjo veprimtari e kandidatit është paraqitur si vijon: 



5 
 

A. Artikuj shkencorë (2016-2020) 

 
F. Mamuti, P. Salihu, J. Nebiu, A. Bahtiri (2016). Learning and Assessment of Cartweel. Educational 
Gymnastics. International Journal of Sport Sciences and Health, SPORT and HEALTH, Vol. 3 / No. 5/6, 

pp. 1-95, pg. 40-45, Tetova, Macedonia / 2016.     

F. Mamuti (2017). Learning and Assessment of Gymnastics Bridge. International Journal of Sport 

Sciences and Health, SPORT and HEALTH, Vol. 4 / No. 7/8, pp. 1-95, pg. 43-46, Tetova, Macedonia / 
2017. 

F. Mamuti, F. Rexhepi (2018). Kinematic Analysis of Handstand in Gymnastics. International Journal 

of Sport Sciences and Health, SPORT and HEALTH, Vol. 5 / No. 9/10, pp. 1-154, pg. 85-91, Tetova, 
Macedonia / 2018. 

F. Mamuti (2019). Transition of Physical education from Traditional to Modern system, Based on the 

European Credit Transfer System (ECTS). International Journal of Sport Sciences and Health, SPORT 
and HEALTH, Vol. 6 / No. 11/12, pp. 1-101, pg. 54-62, Tetova, Macedonia / 2019. 

F. Mamuti (2020). The impact of globaliyation on education and dilemmas between traditional and 

modern education. International Journal of Sport Sciences and Health, SPORT and HEALTH, Vol. 7 / 

No. 13/14, pp. 1-70, pg. 27-32, Tetova, Macedonia / 2020. 

 

B. Konferenca shkencore (2016-2020) 

 

- Coordinator, Moderator and Member of the Scientific Board of the 3-th International Balkan 

Conference in Sport Sciences, University of Tetova, Tetova, Macedonia, 2016. 

- Coordinator, Moderator and Member of the Scientific Board of the 4-th International Balkan 

Conference in Sport Sciences, University of Tetova, Tetova, Macedonia, 2017. 

- Coordinator, Moderator and Member of the Scientific Board of the joint Conference, Uludag 

University, Bursa Turkey 2017.  

- Invited Speaker in the 15 international Sport Science Conference, Antalya Turkey 2017. 

- Appointed Secretary General of the Eurasian Sport Sciences Union ESSU, Antalya Turkey 

2017. 

- Coordinator, Moderator and Member of the Scientific Board of the 5-th International Balkan 

Conference in Sport Sciences, University of Tetova, Tetova, Macedonia,  2018. 

- Invited Speaker in the Forum for reviving Traditional Sports, Antalya Turkey 2018 

- Member of the Scientific Board and Invited speaker in the ESSU Conference, University of 

Tabriz, Tabriz Iran 2018. 

- Participant with oral presentation on the 4th Annual Conference of the Balkan Universities 

Association, University of Tetova, Tetova Macedonia 2018.  

- Member of the Scientific Board and Invited speaker in the ESSU Conference, Alparslan 

University, Muş Turkey 2019. 

- Participant with oral presentation on the 7th International Conference on Science Culture and 

Sport, Gence Azarbaijan 2019. 

- Coordinator, Moderator and Member of the Scientific Board of the 6-th International Balkan 

Conference in Sport Sciences, University of Tetova, Tetova, Macedonia,  2019. 

- Member of the Scientific Board and Moderator on The 2nd Scientic Conference for Physical 

Education ans Sport, University of Prishtina, Prishtina Kosovo 2019.  
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- Invited Speaker and Moderator on International Conference in Sport Sciences, University of 

Sports, Tirana Albania 2019. 

- Participant with oral presentation on The 17th Annual Scientific Conference of Montenegrien 

Sports Academy "Sport, Physical activity and Health: Contemporary Perspectives", Dubrovnik, 

2020. 

- Participant with oral presemtation on The Virtual International Academic Conference: 

transformations and Consequences in Society due to COVID-19 Pandemic, AAB College, 

Prishtina Kosovo 2020.   

 

Book of Abstracts (2016-2020): 

 

B. Sulejmani, F. Mamuti, A. Rexhepi, K. Shaqiri (2016). The impact of some morphological 

characteristics in karate. 3nd Intenational Balkan Conference in Soprt Sciences, Book of Abstracts, 

Tetovo, Macedonia 2016. 

F. Mamuti, Abedin Bahtirim, Plarent Salihu (2016). Learning and assessment of cartwheel-Educational 

Gymnastics. 3nd International Balkan Conference in Sport Sciences, Book of Abstracts. Tetovo, 

Macedonia 2016. 

F. Mamuti, A. Rexhepi, A. Bahtiri, K. Shaqiri (2017). Assessment of Students based on the Syllabus of 

Acrobatics (I) in the Faculty of Physical Education in Tetova – Educational Gymnastics. IVth 

International Balkan Conference in Sport Sciences, Book of Abstracts. Tetovo, Macedonia 2017. 

F. Mamuti, A. Rexhepi, A. Bahtiri, K. Shaqiri (2017). Assessment of Students based on the Syllabus of 

Acrobatics (II) in the Faculty of Physical Education in Tetova – Educational Gymnastics. IVth 

International Balkan Conference in Sport Sciences, Book of Abstracts. Tetovo, Macedonia 2017. 

F. Mamuti (2017). Gymnastics on the Prymary and Secondary School Curiculums as an Integral part of 

Physical education. The international Balkan Conference in Sport Sciences. Bursa, Turkey 2017. 

F. Pireva, Sh. Vehapi, F. Mamuti, B. Gashi. B. Abazi, Sh. Shala (2018). Analysis of the Impact of 

Ampometric Characteristics and Motoric Abilities in two Basketball Schools. Vth International Balkan 

Conference in Soprt Sciences, Book of Abstracts. Tetovo, Macedonia 2018. 

F. Mamuti (2018). Colaboration Between University of Tetova and Other Balkan Universities. IVth 

Meeting of Balkan Universities Association. University of Tetova. 

F. Mamuti, F. Pireva, A. Ademi, A. Rexhepi, B. Sulejmani, L. Abazi, D. Dehari (2018). Adaptation of 

Acrobatics Based on the Conditions and Needs of Students According to the ECTS - Educational 

Gymnastics. IVth International Balkan Conference in Sport Sciences, Book of Abstracts. Tetovo, 

Macedonia 2018. 

F. Mamuti (2018). Tranzition of Physical Education from traditional to modern system, based to the 

European Credit Transfer System (ECTS). The 1st Eurasian Sport Science Conference. Tabriz, Iran. 10-12 

October 2018. 

F. Mamuti (2019) - Globalization and needs for reform in the higher education in the Republic of North 

Macedonia. International Conference in Sports Science. Sports University of Tirana. 6-7 December 2019. 

2019 - The impact of globalization on higher education in North Macedonia. The 2nd Scientific 

Conference For Physical Education Ans Sport. University of Prishtina, Kosovo. 01-02 November 2019.  

2019 - Coordinator of the 6th International Balkan Congress in Sport Sciences, University of Tetova, 

Tetovo-Macedonia. 15-17 May, 2019. 



7 
 

2019 – Globalization and its impact on the Quality of Physical Education in North Macedonia. The7th 

International Conference on Science Culture and Sport. Gence, Azerbaijan. 18-21 June 2019. 

2019 - Contemporary Education and Dilemmas Between Traditional and Modern Physical Education. The 

2nd Eurasian Sport scienece Congress. University of Mus, Turkey. 2-5 May 2019. 

F. Mamuti (2020) - The Impact of COVID_19 on the Quality of Education in North Macedonia. The 

Virtuale International Conference: Transformations and consequences in society due to COVID-19 

Pandemic. AAB College, Prishtina, Kosovo. 05-06 September, 2020. 

F. Mamuti (2020) - The impact of globalization on education and dilemmas between traditional and 

modern education. The 17th Annual Scientific Conference of Montenegrin Sports Academy "Sport, 

Physical Activity and Health: Contemporary Perspectives". Montenegrin Sports Academy. Dubrovnik, 2 

to 5 April 2020. 

 

C. Projekte të realizuara 

 

1. Projekti Tempus 2011, Odense Danimarkë. 

2. Projekti Erasmus+ 2014, Edrene Turqi. 

3. Projekti Mevlana 2017, Denizli Turqi 

4. Projekti Erasmu+, 2020, Alanya Turqi. 

 

Në bazë të shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar Komisioni Recensues e konstatoi 

veprimtarinë shkencore-hulumtuese në periudhën paraprake, e cila është e rëndësisë thelbësore 

për vlerësimin e kandidatit për veprimtarinë shkencore-hulumtuese. 

Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet 

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në 

Universitetin e Tetovës (Buletini i Universitetit), kandidati Prof. Dr. Fadil Mamuti ka realizuar 

gjithsej 93 pikë nga veprimtaria shkencore-hulumtuese. 

 

 

IV. Veprimtaria profesionale-aplikative dhe veprimtaria nga interesi më i gjerë 

Veprimtaria profesionale-aplikative 

 

A. Përgatitje e elaboratit për programe të reja studimore 

 

Anëtar i komisionit për përgatitjen e elaboratit të programit studimor Aktiviteti fizik, rekreacioni 

dhe shëndeti. 

 

 

B. Aktivitete eksperte: evaluim, revizion profesional, mbikëqyrje, vlerësim i kapitalit, 

sistematizim, metodologji 

 

1. Mbikëqyrës (supervisor) i dy doktorantëve në institutin e kërkimeve shkencore në Research 

Center, Odense të Danimarkës. 

2.  Mbikëqyrës i evaluimit të organizuar në kuadër të UT-së në fakultetet e disperzuara në Dibër. 
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C. Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit/institutit 

 

Pjesëmarrje në promovim të Fakultetit të Kulturës Fizike në shkollën e mesme profesionale të 

sportit MM Brico në Shkup. 

 

 

D. Njohje e gjuhëve 

 

- Gjuhë shqipe, shkrim e lexim 

- Gjuhë turqishte, shkrim e lexim 

- Gjuhë maqedonase, shkrim e lexim 

- Gjuhë angleze shkrim e lexim (Certifikatë për nivelin B2 nga Qendra e Gjuhëve në kuadër 

të UT). 

- Gjuhë serbokroate, shkrim e lexim. 

 

Veprimtaria nga interesi më i gjerë 

 

A. Redaktues në revista shkencore-profesionale ndërkombëtare 

 

1. Anëtar i komisionit redaktues të revistës shkencore Journal of Sport and Health, FKF, 

Tetovë. 

2. Redaktor i dy librave mësimore të edukimit fizik dhe shëndetësor të shkollave të mesme. 

 

 

B. Vizitë studimore 

 
1. Centre for Research in Childhood Health, Syddansk Universitet, Odense, Denmark, 2011. 

2. Fakulteti i Edukimit Fizik, Edirne, Turqi 2015. 

3. Fakulteti i Edukimit Fizik, Uludag Universitesi, Bursa, Turqi 2015. 

4. Fakulteti i Edukimit Fizik, Universi, Prishtinë, R. Kosovës, nga 2000-2006. 

5. Fakulteti i edukimit Fizik, Alaaddin Keykubat University, Alanya, Turqi 2020. 

 

C. Anëtar i komisioneve të Universitetit 

 

D. Koordinator, kryetar, anëtar i konferencave, simpoziumeve dhe kongreseve 

ndërkombëtare 

 
Shih në pikën e 3-të: Veprimtaria shkencore - hulumtuese  
Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet 

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në 

Universitetin Shtetëror të Tetovës (Buletini i Universitetit), kandidati Prof. Dr. Fadil Sh. Mamuti 

ka realizuar gjithsej 104 pikë nga veprimtaritë me interes më të gjerë. 
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VI. Formulari për raportin për zgjedhje në thirrjen mësimore-shkencore 

 

Në shtojcë e bashkëngjisim formularin për raportin e zgjedhjes në thirrjen mësimore-

shkencore. Kandidati Prof. Dr. Fadil Sh. Mamuti ka gjithsej 252.07 pikë, edhe atë për: 

veprimtarinë mësimore-arsimore 54.07 pikë, veprimtarinë shkencore-hulumtuese 93 pikë dhe për 

veprimtarinë profesionale-aplikative dhe veprimtaritë me interes më të gjerë 104 pikë. 

 

 
REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJE Pikë 

Veprimtaria mësimore-shkencore 54.07 

Veprimtaria shkencore-hulumtuese  93 

Veprimtaria profesionale - aplikative dhe veprimtaritë me interes më të gjerë 104 

Gjithsej 252.07 

 

 

 

 

 

 

PËRFUNDIMI DHE PROPOZIMI 

 

Në bazë të pasqyrës së prezantuar më lartë të aktiviteteve në veprimtaritë mësimore-

arsimore, shkencore-hulumtuese, profesionale-aplikative dhe veprimtarive me interes më të 

gjerë, Komisioni konstaton se kandidati Prof. Dr. Fadil Sh. Mamuti në përputhje me Rregulloren 

për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-

profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës (Buletini i Universitetit), ka 

grumbulluar gjithsej 252.07 pikë nga referencat profesionale dhe me këtë e ka kaluar numrin 

minimal të pikëve që duhet të realizohen për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore ordinar. 

 

Duke pasur parasysh atë që u paraqit më lartë, Komisioni Recensues ka nderin dhe 

kënaqësinë t’i propozojë Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës që kandidati Prof. Dr. 

Fadil Sh. Mamuti të zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore ordinar për lëmin shkencor 

Gjimnastika sportive. 
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KOMISIONI RECENSUES: 

 

 

1. Prof. Dr. Vullnet Ameti, profesor ordinar, kryetar 

 

 

 

________________________________________ 

 

 

2. Prof. Dr. Fadil Rexhepi, profesor ordinar, anëtar 

 

 

 

_______________________________________ 

 

3. Prof. Dr. Metin Dalip, profesor ordinar, anëtar 

 

 

 

_______________________________________ 

 

 

 

 

Tetovë, _____________________ 
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SHTOJCË 

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE DHE 

MËSIMORE-PROFESIONALE 

 

Kandidati: Prof. Dr. Fadil Mamuti 

Institucioni: Universiteti i Tetovës, Fakulteti i Kulturës Fizike 

Programi studimor: Kulturë Fizike dhe Shëndetësi 

 

VEPRIMTARIA MËSIMORE ARSIMORE 

Nr. 
Rendor 

Emri i aktivitetit Pikët 

I Mbajtja e ligjëratave  

I.1 Gjimnastika sportive 1 (4+1) 5x15x0.04=3 

I.2 Gjimnastika sportive 2 (4+1) 5x15x0.04=3 

I.3 Aplikimi i gjimnastikës në KSH (4+1) 3x15x0.04=3 

I.4 Akrobatika II (4+0) 4x15x0.04=2.4 

I.5 Volejboll (Arkitekturë - Shkencat e zbatuara) (2+1) 3x15x0.04=1.8 

I.6 Ping-pong (Arkitekturë - Shkencat e zbatuara) (2+1) 2x15x0.04=1.8 

I.7 Futboll i vogël (Mekatronikë - Shkencat e zbatuara) (2+1) 2x15x0.04=1.8 

I.8 Futboll i vogël (Komunikac-Inxh - Shkencat e zbatuara) (2+1) 3x15x0.04=1.8 

I.9 Drejtimi sport -Kineziologjia antropologjike (2+2) 3x15x0.04=1.8 

I.10 Master: Testimet në sport  3x15x0.05=2.25 

  22.65 

II Mbajtja e konsultimeve  

II.1 Gjimnastika sportive 1 25x0.002=0.05 

II.2 Gjimnastika sportive 2 25x0.002=0.05 

II.3 Aplikimi i gjimnastikës në KSH 30x0.002=0.06 

II.4 Akrobatika II 30x0.002=0.06 

  0.22 

III Mentor i punimeve të magjistraturës  

 Mentorim i tezave të masterit 10x2=20 

IV Anëtar dhe kryetar në komisione për mbrojtjen e temave të 

diplomës të ciklit I, II, III 

 

IV.1 Anëtar i komisionit për mbrojtje të temave të diplomës 1x0.2=0.2 

IV.2 Anëtar në komisione për vlerësim dhe mbrojtje të punimit të masterit 11x1=11 

IV.3 Anëtar në komisione për vlerësim dhe mbrojtje të punimit të 

doktoraturës 

1x2=2 

 
 

33.2 

 Gjithsej: 54.07 
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VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 

I Pjesëmarrje në projekte shkencore  

I.1 Pjesëmarrës në projektin Tempus, RICH Center, Odense Denmark 2011. 5 

I.2 Pjesëmarrës në projektin Erasmus+, Trakya University, Edirne Turkey 2015. 5 

I.3 Pjesëmarrës në projektin Mevlana, Pamukkale University, Denizli Turkey 2017. 5 

I.4 Pjesëmarrës në projektin Erasmus+, Alaaddin Keykubat University, Alaaddin 

Keykubat University, Alanya Turkey 2020. 

5 

   

II Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë 

referente shkencore / profesionale me bord redaktues ndërkombëtar ( 2016-

2020) 

 

II.1 F. Mamuti, P. Salihu, J. Nebiu, A. Bahtiri (2016). Learning and 

Assessment of Cartweel. Educational Gymnastics. International Journal 

of Sport Sciences and Health, SPORT and HEALTH, Vol. 3 / No. 5/6, pp. 

1-95, pg. 40-45, Tetova, Macedonia / 2016.     

 

6 

II.2 F. Mamuti (2017). Learning and Assessment of Gymnastics Bridge. 

International Journal of Sport Sciences and Health, SPORT and 

HEALTH, Vol. 4 / No. 7/8, pp. 1-95, pg. 43-46, Tetova, Macedonia / 

2017. 

 

6 

II.3 F. Mamuti, F. Rexhepi (2018). Kinematic Analysis of Handstand in 

Gymnastics. International Journal of Sport Sciences and Health, SPORT 

and HEALTH, Vol. 5 / No. 9/10, pp. 1-154, pg. 85-91, Tetova, 

Macedonia / 2018. 

 

 

6 

II.4 F. Mamuti (2019). Transition of Physical education from Traditional to 

Modern system, Based on the European Credit Transfer System (ECTS). 

International Journal of Sport Sciences and Health, SPORT and 

HEALTH, Vol. 6 / No. 11/12, pp. 1-101, pg. 54-62, Tetova, Macedonia / 

2019. 

 

 

6 

II.5 F. Mamuti (2020). The impact of globaliyation on education and dilemmas 

between traditional and modern education. International Journal of Sport 
Sciences and Health, SPORT and HEALTH, Vol. 7 / No. 13/14, pp. 1-70, pg. 

27-32, Tetova, Macedonia / 2020. 

 

6 

   

III Abstrakte të botuara në librat e abstrakteve nga konferencat shkencore 

ndërkombëtare dhe pjesëmarrje me prezantime orale (2016-2020) 

 

III.1 Pjesëmarrje në konferenca shkencore me prezantim oral (shih në 

dokumentacionin e dorëzuar) 

14x2=28 

III.2 29 abstrakte të botuara në librat e abstrakteve nga konferenca shkencore 
ndërkombëtare (shih në dokumentacionin e dorëzuar) 

29x1=29 

 GJITHSEJ:  93 
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VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE DHE VEPRIMTARIA ME INTERES TË 

GJËRË 

Nr. Emri i Aktivitetit Pikët 

1. Koordinator i ngjarjeve shkencore simpoziume, konferenca, seminare, 

workshop... nga viti 2014 

2 

2. Prodekan për shkencë në Fakultetin e Kulturës Fizike nga viti 2015 4 

3. Anëtar i bordit organizativ dhe shkencor në revistat shkencore ndërkombëtare 5x1=5 

4. Recensent i dy librave mësimore të Edukimit fizik për shkollat e mesme 2x1=2 

5. Libra të botuara nga fusha profesionale 5x8=40 

6. Pjesëmarrje në provimet pranuese të fakultetit dhe fakulteteve tjera 10x1=10 

7. Anëtar i komisioneve në Fakultetin e Kulturës Fizike 27x1=27 

8. Anëtar në komisionin për zgjidhje për titull 2x1=2 

9. Moderator (panelist) udhëheqës i seancave në konferenca 10 

10. Sekretar gjeneral i ESSU Euroasian Sport Science Union 1 

11. Folës i ftuar (Invited Speaker, Keynot Speaker) në konferenca shkencore 1 

 GJITHSEJ: 104 

 

Nr. Referencat profesionale të kandidatit për zgjedhjen në thirrje Pikët  

1. Veprimtaria mësimore-arsimore 54.07 

2. Veprimtaria shkencore-hulumtuese 93 

3. Veprimtaria profesionale-aplikative dhe veprimtaria me interes të gjere   104 

 Gjithsej  252.07 
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KOMISIONI RECENSUES: 

 

 

4. Prof. Dr. Vullnet Ameti, profesor ordinar, kryetar 

 

 

 

________________________________________ 

 

 

5. Prof. Dr. Fadil Rexhepi, profesor ordinar, anëtar 

 

 

 

_______________________________________ 

 

6. Prof. Dr. Metin Dalip, profesor ordinar, anëtar 

 

 

 

_______________________________________ 

 

 

 

 

Tetovë, _____________________ 

 


